
   

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

  

 

 

 

 

 

项   目  名  称： 年产 3000 吨 40%甲基肼水溶液安

全环保提升项目 

建设单位（盖章）：    东力（南通）化工有限公司    

编   制  日  期：           2023 年 9 月            

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
年产 3000 吨 40%甲基肼水溶液安全环保提升项目 
[...]
浓度

mg/l 

排放

量 t/a 



 —  135  

— 

及去

向 

1 

水合肼

原料桶

外壁清

洗废水

（含地

面冲

洗） 

54 

COD 417 0.023  

污水处

理站

“调节

+厌氧

+好氧

+沉

淀” 

-- -- 

接管

至园

区污

水处

理厂 

SS 200 0.011  -- -- 

NH3-N 350 0.019  -- -- 

TP 1 0.0001  -- -- 

TN 420 0.023  -- -- 

2 

异戊酰

氯废气

吸收废

水（蒸

发预处

理后） 

2800 

COD 500 1.400  -- -- 

盐分 1418 3.970  -- -- 

3 

甲基肼

车间废

气吸收

高浓废

水（超

临界氧

化预处

理后） 

5090 

COD 600 3.054  -- -- 

SS 200 1.018  -- -- 

NH3-N 56 0.285  -- -- 

TP 4 0.020  -- -- 

TN 82 0.417  -- -- 

盐分 683 3.476  -- -- 

4 

甲基肼

车间废

气吸收

低浓废

水 

900 

COD 1500 1.350  -- -- 

SS 300 0.270  -- -- 

NH3-N 100 0.090  -- -- 

5 

地面及

设备冲

洗水 

1220 

COD 1000 1.220  -- -- 

SS 500 0.610  -- -- 

石油类 14 0.017  -- -- 

6 

真空泵

系统排

水 

280 

COD 1000 0.280  -- -- 

SS 500 0.140  -- -- 

7 
生活污

水 
3096 

COD 350 1.084  -- -- 

SS 300 0.929  -- -- 

NH3-N 35 0.108  -- -- 

TP 5 0.015  -- -- 

TN 45 0.139  -- -- 

8 
初期雨

水 
564 

COD 800 0.451  -- -- 

SS 400 0.226  -- -- 

9 全厂综 COD 632.770  8.861  105.5 1.477  接管



 —  136  

— 

合废水 

1400

4 

SS 228.735  3.203  污水处

理站

“调节

+厌氧

+好氧

+沉

淀” 

68.4 0.958  至园

区污

水处

理厂 

NH3-N 35.868  0.502  14.1 0.198 

TP 2.563  0.036  0.53 0.007  

TN 41.372  0.579  25.9 0.362  

石油类 1.220  0.017  0.35 0.005  

盐分 531.767  7.447  531.767  7.447  

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

技改项目建成后，全厂废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-

15。 

表 4-15  技改后全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

水合肼

原料桶

外壁清

洗废水

（含地

面冲

洗） 

COD、

SS、氨

氮、

TP、
TN 

厂内

污水

处理

站 

间断

排 

放，

排 

放期

间 

流量

稳 

定 

TW0

01 

厂内污

水处理

站（生

化部

分） 

“调 

节+厌 

氧+好 

氧+沉 

淀” 

WS30

2401 

 

是 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排

放 

温排水排放 

车间或车间

处理设施排

放 

2 

异戊酰

氯废气

吸收废

水（蒸

发预处

理后） 

COD、

盐分 

3 

甲基肼

车间废

气吸收

高浓废

水（超

临界氧

化预处

理后） 

COD、

SS、氨

氮、

TP、

TN、

盐分 

4 

甲基肼

车间废

气吸收

低浓废

水 

COD、

SS、氨

氮 

5 

地面及

设备冲

洗水 

COD、

SS、石

油类 

6 

真空泵

系统排

水 

COD、
SS 



 —  137  

— 

7 
生活污

水 

COD、

SS、氨

氮、

TP、
TN 

8 
初期雨

水 

COD、
SS 

废水间接排放口基本情况见表 4-16。 

表 4-16  废水排放口信息一览表 

排放

口编

号 

地理坐标 
排口

类型 

排放 

规律 
排放去向 

间歇排

放时段 

接管要求 

经度 纬度 
污染物 

种类 

浓度限值

（mg/L） 

WS3

0240

1 

121.0220

51 

32.3242

25 

主要

排放

口 

间断排

放、排放

期间流量

稳定 

如东深水

环境科技

有限公司 

/ 

COD 500 

SS 400 

NH3-N 35 

TP 8 

TN 45 

石油类 3 

盐分 5000 

表 4-17 技改后全厂水污染物污染接管和排放总量情况 

污染物名

称 

排放浓度
mg/L 

接管量 t/a 
接管标准

mg/L 

污水厂排放

标准 mg/L 

最终外排环境

量 t/a 

废水量 14004 14004 / / 14004 

COD 105.5 1.477  500 50 0.700 

SS 68.4 0.958  400 10 0.140 

NH3-N 14.1 0.197  35 5（8）* 
0.070（0.112）

* 

TP 0.6 0.008  8 0.5 0.007 

TN 25.9 0.363  45 15 0.210 

石油类 0.35 0.005  3 1 0.014 

盐分 531.767  7.447  5000 / / 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

（3）废水污染防治措施评述 

技改项目废水主要为水合肼原料桶清洗废水，分桶内壁清洗水和桶外壁清

洗低浓废水。内壁清洗水收集回用至现有甲基肼生产线，不外排。低浓度水合

肼原料桶外壁清洗废水（含地面冲洗），依托现有污水处理站（“调节+厌氧+

好氧+沉淀”）处理，污水站处理能力为 60t/d。 

①企业污水处理站简介 



 —  138  

— 

企业污水处理站废水处理工艺见下图： 

低浓生产废水、生活

污水、初期雨水等

调节池

好氧池

厌氧池

污泥外运污泥池

沉淀池

外排池

板框压滤机

出水

上清液

 

图 4-2 污水处理站工艺流程图 

污水处理工艺说明： 

调节池：调节池可以调节水量和均匀水质。瞬时的水量变化、水质变化对

于污水处理来说，会给运行操作运行效果带来很大的麻烦，所以必须加以调整，

而调节池正好具备调节水量和均匀水质的功能。 

厌氧池：厌氧池利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，

从而去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。 

好氧池：是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工艺，其特

点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池内污水处于流动状

态，以保证污水与填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接

触不均的缺陷。该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚

度后，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧大些，产生的气体及曝气形成的

冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物

膜将随出水流出池外。 



 —  139  

— 

沉淀池：沉淀池采用中心进水周边出水幅流式沉淀池。沉淀池出水进入外

排水池，产生的污泥进入污泥池进行处理。 

污泥浓缩、压滤：废水处理产生的浮渣、污泥经浓缩压滤后作为固废处理。 

表 4-18  废水处理主要构筑物一览表 

序号 名称 规格（Lm*Bm*Hm） 数量 

1 调节池 有效容积 30m3 1 座 

2 厌氧池 3*4*8.5 1 座 

3 好氧池 15*5*8 1 座 

4 二沉池 ∅4*4 1 座 

5 污泥池 3.5*2*1.8 2 座 

 

表 4-19 污水站主要设施一览表 

序

号 
名称 规格型号 单位 数量 

1 提升泵 4kw 台 2 

2 循环泵 4kw 台 2 

3 布水器 4m*3m 批 1 

4 组合填料 15m*4m 批 1 

5 填料支架 / 批 1 

6 曝气盘 / 批 1 

7 布水管 主管 200，支管 100 批 1 

8 罗茨风机 18kw 台 2 

9 直连式自吸泵 4kw 台 2 

10 排污泵 7.5kw 台 2 

11 导流筒 DN500 个 1 

12 出水堰 5m*0.3m 批 1 

13 排泥螺杆泵 4kw 台 2 

14 上清液回流泵 2.2kw 台 2 

15 板框压滤机 30 板  台 1 

16 
配电箱、变频

器 
变频器 ABB 组 1 

17 
钢架结构，池

隔板 
/ 批 1 

18 
钢管、UPVC

管 
/ 批 1 

19 阀门管件 / 批 1 

20 电磁流量计 / 台 3 

21 PH 检测仪 / 台 4 

22 在线溶解氧仪 / 台 2 



 —  140  

— 

23 超声波液位计 / 台 1 

24 远程监控系统 各类非防爆辅材 组 1 

25 潜水搅拌机 2.2kw、防爆 组 3 

26 
水池玻璃钢弧

形盖板 
/ 批 1 

②依托厂区现有污水处理设施的可行性 

技改项目废水主要为水合肼原料桶清洗废水，分桶内壁清洗水和桶外壁清

洗低浓废水。内壁清洗水收集回用至现有甲基肼生产线，不外排。低浓度水合

肼原料桶外壁清洗废水（含地面冲洗）约 0.18t/d，依托现有污水处理站（“调

节+厌氧+好氧+沉淀”）处理，污水站处理能力为 60t/d，现有项目处理水量

46.5t/d，富余处理量 13.5t/d，水量依托可行。 

本项目新增水合肼桶外壁清洗低浓废水（含地面冲洗）水质简单，水量少

（约 0.18t/d），与厂内现有项目废水在调节池中进行水质和水量调节后，对水

质水量的影响均可忽略不计。故厂内现有污水处理站在水量和水质上均可满足

依托要求。 

（4）废水接管可行性分析 

如东深水环境科技有限公司位于江苏省洋口港临港工业区西北侧，服务范

围是：新城区、老镇区以及临港工业区等区域，本项目处于如东深水环境科技

有限公司服务范围之内。如东深水环境科技有限公司废水处理工艺选择主要采

用格栅＋沉砂池＋水解酸化＋氧化沟＋二沉＋混凝沉淀路线，该工艺为物化、

生化结合的传统工艺为主的工艺路线，该工艺具有安全可靠，处理效果好，操

作易于控制等优点。 

污水处理厂工艺如下： 



 —  141  

— 

 

图 4-3 如东深水环境科技有限公司污水处理工艺流程图 

a、水量接管可行性  

如东深水环境科技有限公司占地面积 40 亩，日处理能力 2 万吨，实际处

理量为 1.5~1.7 万 t/d，且能做到达标排放，尚有 3000t/d 的处理余量。本项目

新增废水量为 0.18t/d，废水量极小，污水厂具备接纳本项目废水的能力。 

b、水质可行性分析  



 —  142  

— 

技改项目新增外排污水为水合肼原料桶外壁清洗低浓废水（含地面冲洗

水），水质简单，经厂内污水处理站预处理后，满足如东深水环境科技有限

公司接管标准，不会对如东深水环境科技有限公司的处理工艺造成冲击，对

污水处理厂生化系统影响较小。因此，从水质来讲，建设项目废水接入如东

深水环境科技有限公司是可行的。  

水环境影响评价结论：  

综上所述，项目废水为间接排放，由上述分析可知，项目水量、水质等均

符合如东深水环境科技有限公司接管要求。因此，项目废水排放不会对地表水

环境产生不利影响，地表水影响可接受。 

（5）水污染源监测计划 

①污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自  

行监测技术指南 石油化学工业》（HJ947-2018），本项目废水监测项目及监

测频次见下表。 

表 4-20  废水污染源环境监测计划 

监测点位 监测因子 监测频次 

废水总排口 

PH、COD、NH3-N、TN 自动 

SS、石油类 1 次/月 

全盐量 1 次/半年 

②验收监测计划 

本项目验收有关监测点位、监测项目及监测频次见表 4-21。 

表 4-21  竣工验收废水监测计划一览表 

种类 监测点位 监测项目 点位数 监测频次 

废水 

调节池

出口 pH、COD、SS、NH3-N、TP、

TN、石油类、全盐量 

1 
连续 2 天，每

天 4 次 生化池出口 1 

排放池 1 

3、噪声 

（1）预测模型 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021) 的规定，选取预测



 —  143  

— 

模式，应用过程中将根据具体情况作必要简化，计算过程如下： 

①室外点声源在预测点的倍频带声压级： 

a. 某个点源在预测点的倍频带声压级 

 

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；
 

Loct(r0 )——参考位置 r0 处的倍频带声压级； 

r——预测点距声源的距离，m；
 

r0——参考位置距声源的距离，m； 

ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和

地面效应引起的衰减，其计算方式分别为： 

 

b. 如果已知声源倍频带声功率级 Lwoct且声源可看作是位于地面上，

则： 

 

c. 由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A 声级 LA： 

 

式中：ΔLoct 为 A 计权网络修正值。 

d.各声源在预测点产生的声级的合成：  

 

②室内点声源的预测： 

a.室内靠近围护结构处的倍频带声压级： 

 



 —  144  

— 

式中：r1 为室内某源距离围护结构的距离；
 

R 为房间常数； 

Q 为方向性因子。 

b.室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级： 

 

c.室外靠近围护结构处的总的声压级： 

 

d.室外声压级换算成等效的室外声源： 

 

式中：S 为透声面积。 

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为

Lwoct，由此按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。 

f.声压级合成公式 

n 个声压级 Li 合成后总声压级 LP 总总计算公式： 

 

（2）预测参数 

1）噪声源强 

本项目生产过程产生的噪声主要来源于包装机、冷冻机、冷却塔、制氮

机、过滤离心机设备产生的噪声，噪声级为70～85dB(A)。具体源强见表4-20

和表4-22。 

表 4-22 本项目噪声源调查清单（室外声源） 

序

号 

声源 

名称 

型

号 

空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 
运行 

时段 X Y Z 
声功率级

/dB（A） 

1 
冷却塔 1

台 
/ 68 15 0 75 

低噪声设备、

安装减振基

础、建筑隔

声、距离衰减 

00:00-

24:00 

2 
制氮机 1

台 
/ -30 50 0 75 备用 



 —  145  

— 

注：以厂区中心点为参考点（0,0,0）。 

表 4-23 本项目噪声源调查清单（室内声源） 

序

号  

建

筑

物

名

称  

声源

名称  

型

号  

声源

源强  

声源

控制

措施  

空间相对位置

/m 
距室

内边

界距

离 /m 

室内

边界

声级

/dB

（A

）  

运

行  

时

段  

建筑

物插

入损

失 /dB

（A

）  

建筑物外 

噪声  

声功

率级

/dB

（A

）  

X Y Z 

声压

级

/dB

（A

）  

建筑物

外距离 

1 

车

间

六  

包装

机（1

台） 

/ 75 

低噪

声设

备、

安装

减振

基

础、

建筑

隔

声、

距离

衰减 

90 -30 0 东 20 48.98 

0：

00- 

24:0

0 

25 23.98 

距离东

厂界

11m，

南厂界

70m，

西厂界

145m

，北厂

界

121m 

2 

冷

冻

间  

冷冻

机（1

台） 

/ 75 
-

10 
55 0 北 60 39.45 25 14.45 

距离东

厂界

101m

，南厂

界

139m

，西厂

界

76m，

北厂界

61m 

3 

甲

基

肼

车

间

三  

离心

机（1

台） 

/ 85 56 15 0 东 54 50.35 25 25.35 